
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.0.0.-244

L'anno 2020 il giorno 09 del mese di Novembre il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di 
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. 
alla Ditta Pistone Girolamo Srl della fornitura di materiale di consumo 
ferramenta/vernici/colle ad uso dei Reparti Centrali  – Euro 2.186,88 oltre IVA al 22%.

CIG:   ZB22F0BE3E

Adottata il 09/11/2020
Esecutiva dal 19/11/2020

09/11/2020 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.0.0.-244

OGGETTO Affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. alla Ditta 
Pistone Girolamo Srl della fornitura di materiale di consumo ferramenta/vernici/colle ad uso dei 
Reparti Centrali  – Euro 2.186,88 oltre IVA al 22%.

CIG:   ZB22F0BE3E

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico della legge sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Visti gli artt. 4, 6 e 17 del D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

Visto il D.Lgs 50/2016 con il quale è stato approvato il Codice degli Appalti;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. 88 del 9/12/2008 ed in parti-
colare l’art.22, commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei dirigenti responsabili dei Servizi 
Comunali;

Vista la deliberazione  CC n. 26 del 15/04/2008 con la quale è stato approvato il Regolamento per le 
acquisizioni di beni e servizi del Comune di Genova e s.m.i.;

Vista la deliberazione del CC n.11 del 26/02/2020 con cui sono stati approvati i documenti previsio-
nali e programmatici  per gli anni 2020-2022";

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato Il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Visto l’art 183, comma 1 D.Lgs 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

- il personale  dei Reparti Centrali in carico alla Direzione  Facility Management  per lo svol-
gimento delle proprie  funzioni  necessita di acquisire  beni vari, diretti al funzionamento delle pro-
prie attività , in particolare articoli di ferramenta, vernici, colle di vario tipo;

- per la fornitura in questione,  ai fini dell’assegnazione ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.   la Direzione ha provveduto a contattare ed a richiedere la loro migliore 
offerta  alla Ditta Pistone Girolamo Srl -Via Cairoli, 32 R-16124 Genova;

Preso atto dell’offerta  per voci/tipologia unitaria  presentata dalla  Ditta Pistone Girolamo Srl, alle-
gata e parte integrante del presente provvedimento , ritenuta congrua dal Responsabile del Procedi-
mento;

Tenuto conto di quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, 
G.U. 31 dicembre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da 
€ 1.000 a € 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Merca-
to Elettronico per acquisti di beni/servizi;

Visto  l’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016  e l’art. 6, comma 6  del Regolamento per le ac-
quisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova, approvato con deliberazione C.C. n. 
26 del 15.04.2008 che consentono, l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimen-
to per le forniture inferiori ai quarantamila  euro;

                                             DISPONE

1)di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa,  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla Ditta Pistone Girolamo S.r.l. -  con sede Via Cairoli, 32 R - C.a.p. 
16124  Genova – P.IVA 02446110104  ( cod. benf. 28603) la fornitura di materiale di consumo  fer-
ramenta/vernici/colle per un importo pari ad  Euro  2.668,00  comprensivi di IVA al 22%  (CIG: 
ZB22F0BE3E );

2) di prendere atto che, con atto datoriale di questa Direzione, conservato agli atti dell’Ufficio Tec-
nico, è stato nominato   Responsabile Unico del  Procedimento in relazione alla procedura in ogget-
to il F.S.T Ing. Dario Marchi,  che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai  
sensi dell’art.6 bis legge 241/90 ed ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

3)di dare atto dell’offerta prodotta dalla Ditta,  allegata e parte integrante del presente provvedimen-
to, la cui congruità è attestata dal Responsabile del procedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)di impegnare la somma complessiva di € 2.668,00 di cui  € 2.186,88 imponibile ed € 481,12 IVA 
al 22%  sul Capitolo 63041  – “ Acquisizione di Beni diversi “– cdc 4700 p.d.c. 1.3.1.2.7–  del Bi-
lancio 2020    (IMP. 2020/12341);

  
5)di stabilire che alla diretta liquidazione della spesa provveda la Direzione Facility Management 
mediante atto di liquidazione digitale;

6)di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

7)di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

Il Direttore
Dott.Ing Gianluigi Frongia.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-189.0.0.-244
AD OGGETTO

Affidamento ai sensi dell’art.  36, comma 2 lett.  a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.  alla Ditta Pistone 
Girolamo Srl della fornitura di materiale di consumo ferramenta/vernici/colle ad uso dei Reparti 
Centrali  – Euro 2.186,88 oltre IVA al 22%.

CIG:   ZB22F0BE3E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PISTONE GIROLAMO SRL
VIA CAIROLI 32/R
16124 - GENOVA
Tel.: 010/2461447   Fax: 010/2461636
Partita I.V.A.: 02446110104

                                  Spett.le  COMUNE DI GENOVA - DIREZIONE   608
                                            FACILITY MANAGEMENT - SETTORE
                                            MANUTENZIONI
                                            VIA DI FRANCIA 3
                                            16149 GENOVA                    GE

Offerta n.       544 del 04/11/20

Alla C.A.: DR.ROSSI
Vs.Rifer.: VS.RICHIESTA EMAIL          del 03/11/20     Cond.pag.: BONIFICO BANCARIO 30 GG.FM.
Venditore: VALERI G.B.MARIO                                                          pag.  1
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Riga     Descrizione articolo                         UM   quantita         listino    Aum.   Sco.       Netto        Importo
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
   1     302001 2,5 BOERO        CASABELLA BIANCO     N.       1,00        65,73000   0,00  36,00       42,06720       42,07
   2     145001 0,75 BOERO   HP OPACO BASE BIANCA     N.       1,00        30,65000   0,00  36,00       19,61600       19,62
   3     PRS/LG PST      PROFLESS/L GRIGIO ML.310     N.       1,00         7,70000   0,00  36,00        4,92800        4,93
   4     200051 2,5 BOERO           FERSAN GRIGIO     N.       1,00        42,73000   0,00  36,00       27,34720       27,35
   5     477001 0,75 BOERO          LITRON BIANCO     N.       1,00        26,60000   0,00  36,00       17,02400       17,02
   6     BOSTIK 99 ML.850 BOSTIK  ADESIVO A CONT.     N.       1,00        18,00000   0,00  36,00       11,52000       11,52
   7     A60S-BF41 115x1x22,2 GEMINI  MOLA TAGLIO     N.       1,00         2,30000   0,00  36,00        1,47200        1,47
   8     A60S-BF41 125x1x22,2 GEMINI  MOLA TAGLIO     N.       1,00         2,30000   0,00  36,00        1,47200        1,47
   9     745D DIAGER    SERIE PUNTE HSS PRO 19PZ.     N.       1,00        39,86000   0,00  36,00       25,51040       25,51
  10     VITI VARIE MISURE FERRO E LEGNO              N.       1,00        47,00000   0,00  36,00       30,08000       30,08
  11     OK 48.50 2,5X300 ESAB   ELETTRODI BASICI     N.     120,00         0,48000   0,00  36,00        0,30720       36,86
  12     MGE PSV MAPPE TIPO GENOVA                    N.      40,00         2,50000   0,00  36,00        1,60000       64,00
  13     FRPV PSV FERMAPERSIANE T/ROMANA C/VITE       N.      25,00         3,85000   0,00  36,00        2,46400       61,60

                                                                                               Totale importo         343,50
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Porto: ASSEGNATO     Validita‘ offerta: 30/11/20    Consegna (giorni):
Trasporto a cura: Destinatario
Luogo di consegna:                                ,

Imballo:                 Spese trasporto:       0,00  Spese imballo:       0,00

                                                            Distinti saluti

                                               PISTONE GIROLAMO SRL            


